EDITAL CPOS/EDU/CPAN/UFMS Nº 4 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO DO CÂMPUS DO PANTANAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente EDITAL, com o objetivo de
divulgar os candidatos selecionados para ingresso no Programa de Pós-Graduação stricto
sensu – Mestrado e Doutorado em Educação – área de concentração Educação Social, na
modalidade de Aluno Especial, no primeiro semestre letivo de 2025.

1. A relação de disciplinas e candidatos selecionados consta no Anexo I deste
Edital.

2. A matrícula deverá ser realizada entre os dias 20 e 21 de fevereiro de 2025,
via e-mail ppge.cpan@ufms.br, com o assunto SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA.

3. Informações adicionais sobre os procedimentos de matrícula constam no
EDITAL CPOS/EDU/CPAN/UFMS Nº 01 DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

4. Dúvidas podem ser esclarecidas pelo e-mail ppge.cpan@ufms.br ou telefone
(67) 3234-6201.

Corumbá, 14 de fevereiro de 2025.

Fabiano Quadros Rückert

Presidente

14/02/2025, 09:55 SEI/UFMS - 5432183 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

17/02/2025

N° 8484
Pg. 484

ANEXO I - CANDIDATOS SELECIONADOS  NA MODALIDADE ALUNO ESPECIAL 2025.1

(EDITAL CPOS/EDU/CPAN/UFMS Nº 4 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025)

Disciplina: Avaliação em Políticas Públicas e Programas

Professora Andreliza Cristina de Souza

Candidatos selecionados:

Evelyn da Silva Campos Grassi

Fernando Henrique Melgar

Luecy Verônica Mendes Garcia David

Raimundo Pinheiro Santos Neto

Roosilenny dos Santos Souza

Sandra Laura de Campos Santiago García

Silvia Maura Campos Santiago

Ticiane Brasil de Barros

Disciplina: Análise de dados em pesquisa em Educação

Professora Bárbara Amaral Martins

Candidatos selecionados:

Não houve candidato inscrito

Disciplina: Estética, criação e arte na formação humanista

Professora Rosália Maria Duarte

Candidatos selecionados:

Angélica Aparecida Medeiros Vilalva Rondon

Felipe Moreira Pinto

Francielly Conceição Chalega Penha

Helena da Silva Souza

Johnnys Fleuri Xavier

Luciana Chalis Soquere

Maria Franciane Bezerra de Oliveira

Pedro Alessandro Magalhães

Regina Coelho Nogueira de Melo

14/02/2025, 09:55 SEI/UFMS - 5432183 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

17/02/2025

N° 8484
Pg. 485

Stéffanie Mayara Silva Fleuri

Tamara de Barros Carvalho Gomes

Tatiane Soares de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Quadros
Ruckert, Presidente de Colegiado, em 14/02/2025, às 09:14,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5432183 e o código CRC 49B671FC.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000034/2025-05 SEI nº 5432183

14/02/2025, 09:55 SEI/UFMS - 5432183 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

17/02/2025

N° 8484
Pg. 486